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02 

Динамика высокопроизводительных рабочих мест 

Число высокопроизводительных рабочих мест 

Структура высокопроизводительных рабочих мест  

Темпы изменений высокопроизводительных 
рабочих мест  

Изменение числа высокопроизводительных рабочих 
мест в регионах Сибирского федерального округа 

Прирост (снижение) высокопроизводительных 
рабочих мест 



ОМСКСТАТ 

168,2 
170,6 

205,0 

219,0 

234,0 234,6 

243,8 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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ДИНАМИКА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
 

тысяч человек 

 

 243,8 
 
 
 

 
 

Число 
высокопроизводительных 

рабочих мест 

2022 год 



ОМСКСТАТ 

-10,6 

1,4 

20,2 

6,8 6,8 

0,3 

3,9 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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ПРИРОСТ (СНИЖЕНИЕ) ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ 

РАБОЧИХ МЕСТ 
 

в процентах 

 

3,9 % 
 

 
ПРИРОСТ 

к  2021 году 

2022 год 

9 168 +  

+  

человек 
 



ОМСКСТАТ 
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По типам предприятий 

ЧИСЛО ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в 2022 году; тысяч человек 

Крупные и средние 

организации  

 

 
 

Малые  

предприятия 
 

 
 
Индивидуальная 
предпринимательская 
деятельность 

 
 

 

Микро-  

предприятия 

Тыс. человек                                                                                                                    В % к общему числу 

195,6 
 

 

24,1 
 
 

12,2 
 

12,0 

80,2 % 
 

 
9,9 % 

 
 
 

5,0 % 
 

 
4,9 % 



ОМСКСТАТ 

26,4 26,3 
24,5 

18,9 

12,5 12,4 12,1 
9,7 9,1 

7,6 7,4 
5,3 

3,4 
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 243,8 
 

Всего в Омской области По видам экономической деятельности  

ЧИСЛО ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в 2022  году;  тысяч человек 

тыс. 
человек 
 

 

61,5 

деятельность  
в области 

информации  
и связи 

строительство деятельность 
профес- 

сиональная, 
научная,  

техническая 

операции с 
недвижимым 
имуществом 

сельское, 
лесное 

хозяйство; 
охота, 

рыболовство и 
рыбоводство 

торговля;  
ремонт 

автотранспортных 
средств, 

мотоциклов 

обрабатывающие  
производства 

обеспечение 
электроэнергией  

газом, паром; 
кондиционирование 

воздуха 

образование водоснабжение; 
водоотведение, 

сбор,  

утилизация 
отходов, 

ликвидация 
загрязнений 

деятельность 
финансовая, 

страховая 

государственное 
управление, 
обеспечение 

военной 
безопасности, 
социальное 
обеспечение 

транспортировка 
и хранение 

деятельность  
в области 

здравоохранения  
и социальных  

услуг 



ОМСКСТАТ 

13,9 

11,5 

5,8 5,6 

4,7 
4,4 4,3 

3,5 

1,9 1,8 
1,2 1,1 
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 61,5 
 

Обрабатывающие производства По видам обрабатывающих производств 

ЧИСЛО ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в 2022 году;  тысяч человек 

тыс. 
человек 
 

 

производство 
машин и 

оборудования  
не включенных  

в другие 
группировки 

производство  
химических 
веществ и 
продуктов 

производство 
готовых  

металлических 
изделий, кроме 

машин и 
оборудования 

производство 
кокса и  

нефтепродуктов 

ремонт   
машин и 

оборудования 

производство 
прочих 

транспортных 
средств и 

оборудования 

производство 
резиновых и 

пластмассовых 
изделий 

производство 
металлургическое 

производство 
напитков 

производство 
компьютеров, 
электронных  

и оптических 
изделий 

производство  
пищевых 
продуктов 

производство 
прочей 

неметаллической 
минеральной 

продукции 



ОМСКСТАТ 

25,0 12,1 

10,2 

7,6 

7,3 

6,9 
5,3 4,7 

4,5 

3,9 

16,4 
2021  

8 

25,2 
10,8 

10,8 

7,8 

10,1 
5,1 4,9 

5,1 

4,0 

3,0 

13,2 2022  

По видам экономической деятельности  

СТРУКТУРА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в процентах 

Обрабатывающие производства 
 

Государственное управление,  
обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 
 

Транспортировка и хранение 
 

Строительство 
 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 
 

Здравоохранение, социальные услуги 
 

Обеспечение электрической энергией,  
газом, паром; кондиционирование воздуха 
 

Деятельность профессиональная,  
научная и техническая 
 

Деятельность в области информации и связи 
 

Образование 
 

Прочие 



ОМСКСТАТ 

9 

22,6 18,7 

9,5 

9,0 

7,7 

7,1 7,0 
5,7 

3,1 

2,0 

7,6 
2022  

По видам обрабатывающих производств 

23,4 19,0 

9,3 

8,7 

8,2 

7,6 
6,9 

5,5 

3,7 

2,9 

4,8 2021  

СТРУКТУРА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ МЕСТ 
в процентах 

Производство прочих транспортных 
средств и оборудования 
 

Производство компьютеров,  

электронных и оптических изделий 
 

Производство пищевых продуктов 
 

Производство химических веществ  
и химических продуктов 
 

Ремонт и монтаж машин и оборудования 
 

Производство кокса и нефтепродуктов 
 

Производство резиновых  
и пластмассовых изделий 
 

Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования 
 

Производство машин и оборудования,  
не включенных в другие группировки 
 

Производство металлургическое 
 

Прочие 



ОМСКСТАТ 

142,8 

117,8 
113,8 111,8 110,6 109,7 

105,7 105,5 104,9 

96,9 
91,8 90,3 

79,7 
76,9 

10 

 103,9 % 
 

 

Всего по Омской области 

ТЕМПЫ ИЗМЕНЕНИЙ ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ  
РАБОЧИХ МЕСТ 
2022 год в % к 2021 году 

По видам экономической деятельности  

деятельность  
в области 

информации  
и связи 

строительство деятельность  
профессиональная  

научная,  
техническая 

операции с 
недвижимым  
имуществом 

деятельность  
в области 

здравоохранения  
и социальных  

услуг 

сельское, 
лесное 

хозяйство, 
охота, 

рыболовство  
и рыбоводство 

торговля; ремонт  
автотранспортных 

средств, 
мотоциклов 

обрабатывающие 
производства 

обеспечение 
электро- 
энергией,  

газом, паром; 
кондиционирование 

воздуха 

образование культура,  
спорт,  

организация  
досуга и 

развлечений 

водоснабжение; 
водоотведение, 

сбор, 
утилизация 

отходов, 
ликвидация 
загрязнений 

деятельность 
финансовая, 

страховая 

транспортировка 
и хранение 



ОМСКСТАТ 

139,6 

121,1 

109,6 109,0 107,4 107,1 105,2 
102,9 100,9 

98,1 97,5 

88,4 

73,8 

11 

По видам обрабатывающих производств 

 104,9 % 
 

Обрабатывающие производства 

производство 
машин и 

оборудования  
не включенных  

в другие 
группировки 

производство  
химических 
веществ и 
продуктов 

производство 
готовых  

металлических 
изделий,  

кроме машин  
и оборудования 

производство 
кокса и  

нефтепродуктов 

ремонт   
машин и 

оборудования 

производство 
прочих 

транспортных 
средств и 

оборудования 

производство 
резиновых и  

пластмассовых 
изделий 

производство 
металлургическое 

производство  
напитков 

производство 
компьютеров, 
электронных   
и оптических 

изделий 

производство  
пищевых 
продуктов 

производство 
 одежды 

деятельность 
полиграфическая 

и копирование 
носителей 

информации 

ТЕМПЫ ИЗМЕНЕНИЙ ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ  
РАБОЧИХ МЕСТ 
2022 год в % к 2021 году 



ОМСКСТАТ 

12 

ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛА ВЫСОКОПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ РАБОЧИХ 
МЕСТ В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

3 региона СФО 

темпы изменений  

больше, чем по  

Омской области 

6 регионов СФО 

темпы изменений  

меньше, чем по  

Омской области 

Сибирский федеральный 
округ 

      101,8 % 
ИЗМЕНЕНИЕ:  2022 г. в % к  2021 г. 

91,2 

92,6 

93,1 

99,4 

99,6 

102,2 

103,9 

104,1 

104,6 

108,5  Кемеровская область - Кузбасс 

        
 Иркутская область 

       
  Красноярский край 

 
        Омская область 

 
        Томская область 

         
Новосибирская область 

         
Республика Хакасия 

         
Республика Алтай 

        
 Республика Тыва 

         
Алтайский край 

2022 год в % к 2021 году 


